ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 3. fol. 463rv. Fogalmazvány.

KLADVA: a bécsi nunciátúra levéltárában őrzött fogalmazvány alapján: CÂRJA, CCXII., 401–402. Az alábbi átírás szintén a fogalmazvány alapján készült, s több helyen eltér a Cârja által közölt szövegtől.

No. 841

23 Febbraio 1913.

Monsignor Papp, Vescovo di Munkács, Unghvar.

Nuper relatum est¹⁵¹ huic Apostolicae Nuntiaturae in aliquibus ecclesiis parochialibus novae dioecesis Hajdudoroghensis, sic ut in ipsa paroecia de Hajdudorogh, in Szatmar et in Debreczen liturgicas functiones in hungarica lingua celebrari. Idem fieri dicunt in ecclesia parochiali graeco-ruthena in Budapest.

Ex aliis quoque fidedignis relationibus ad Nuntiaturam missis, quorum exemplar hisce meis litteris adiungo, etiam in quibusdam aliis paroeciis abusus hoc irrepsisse constat. Parochiae autem in adnexo elencho numeratae a dioecesi Magnovradinensi separatae sunt; nescio, an in paroecis ab aliis dioecesibus dismembratis similiter fiat.

Cum vero, sicut Excellentia Tua bene novit, voluntas sit Sanctae Sedis, ut abusus iste poenitus tollatur, ideo non dubito, quin a Dominatione Tua, pro suo zelo et prudentia diligenti facta inquisitione, omnia opportuna media adhibeantur, ut Sanctae Sedis praescriptiones adamussim observentur. Quaequidem praescriptiones et in Bulla Christifideles, et in Decreto meo executoriali eiusdem Bullae, nec non in litteris circularibus die 18 Octobris praeteriti anni ad omnes Illustrissimos Episcopos Hungariae datis memorantur. Iuxta vero has praescriptiones in precibus extraliturgeticis etiam publicis (!) – si quae in graeco ritu existant – et in precibus privatis, usus linguae vernaculae hungaricae, sive alterius permittitur. In sacra autem praedicatione et religiosa instructione illa lingua adhiberi debet, quae a fidelibus intelligitur; imo variis linguis praedicandum est, si omnes fideles paroeciae unam linguam non intelligant. Sed usus linguae Hungaricae vel alterius linguae non liturgicae, in liturgicis functionibus prorsus prohibetur. Qua de re Sacra Congregatio De Propaganda Fide, ad me nuper rescripsit, uti liturgicas habendas esse omnes preces, quae in liturgicis libris Graecis ab eadem Sacra Congregatione editis reperiuntur.

Postremo hoc quoque notandum mihi est, quosdam parochos dictae novae dioecesis protestationem emisisse contra praescriptionem ab Excellentia Tua factam per litteras suas circulare, de dato 22 Ianuarii proxime elapsi, utendi scilicet in actibus publicis lingua Hungarica, qua lingua officiali novae dioecesis.